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DZIENNIK RZĄDOWI
M I A S T A  K R A K O W A

I JEGO OKRĘGU.

W  Krakowie dnia 12 Grudnia 1851 r.
Ner 15658. [616]

R A D A  A D M IN IS T R A C Y JN A
IV. Księstwa Krakowskiego.

Odnośnie do Reskryptu swego z dnia 3 Października r. b. Ner 12787. 
w Dzienniku Rozporzijdzeń Rządowych zamieszczonego dotyczącego za­
prowadzenia w tutejszym Okręgu podatku domowego. Rada Admini­
stracyjna dodatkowo podaj? do powszechnej wiadomości najwyższy P a ­
tent z dnia 23 Grudnia 1817 r. w którym wymienione są budynki ze 
względu na swe przeznaczenie, wolu? od podatków.

Kraków dnia 9 Grudnia 1851 r.
Prezes 

P. M IC H A Ł O W S K I.
Sekretarz Jlny 
W a sil ew sk i.

Odpis ad N. 15658  DRA. do X . 1 8 6 —211 Komis. pod. grani.
P  A  T  E  N T

którym zaprowadza się słuszny i w użyciu swojem mocny systemat
podatku gruntowego.

My i t. d.
Zważywszy niestosowności, które przy rozkładzie podatku grnn-



towego według istniejących prawideł podziału, dla całych Prowincyj, 
Cyrkułów, Dystryktów i Cmin, tudzież dla pojedynczych konlrybuentów 
wynikały, i rozważywszy najdorzalej ten niedogodny stan rzeczy i środ­
ki do zaradzenia onemuż, uchwaliliśmy, aby w wszelkich Naszych pro- 
wineyach Niemieckich i W łoskich, systema podatku gruntowego w za­
sadach swoich słuszne a w wykonaniu stałe zaprowadzić. Powodującemi 
N as  widokami w tern powszechnie pożyteeznem przedsięwzięciu były: 
zastosowanie pojęcia najściślejszej sprawiedliwości, zachęcanie do upra­
wy ziemi szczególniej przez rzetelny" wymiar podatku gruntowego za ­
wirowana i ile możności najdzielniejsze wspieranie zbawiennych jej
postępów.

Rozkazujemy przeto.
§  1 -

Podatkowi gruntowemu podlegają pożytki z ziemi i z budynków.
§ 2.“

Jako właściwe pożytki z ziemi podciągają się pod podatek grun­
towy wszystkie rodzajne powierzchnie ziemi, w stosunku do wyrachowa­
nych na pieniądze ziemiopłodów, jakie przy łożeniu zwyczajnej pilności 
wvkazancmi hyc mogą.

§  3.
Jako pożytki z budynków, podciągają się pod podatek gruntowy: 

przychód, który ta powierzchnia ziemi (a rea ) ,  jaką budynek zajmuje 
drogą pierwotnej płodności (produkty i)  czynie by mogła, gdyby do tego 
używaną była, tudzież czynsz, który sam budynek przynosi albo przy­
nosić zdoła.

§  4.
Podatek gruntowy wymierza i nakłada się według czystego przy'- 

ehodu.
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§  5-
Z a  czysty przychód gruntowy poczytujemy ów podatek, który po­

siadacz gruntu z każdej doń należącej rodzajr.ej powierzchni ziemi, we­
dług teraźniejszego gatunku uprawy używając zwykłego w Gminie spo­
sobu uprawiania, w latach zwyczajnej urodzajności mieć może, a to po 
odtrąceniu potrzebnych i zwykłych w Gminie wydatków' na uprawę z ie ­
mi, na zasiew, tudzież na wypielęgnowanie i na zbieranie ziemiopłodów.

§ 6.
Co do budynków, będzie się mieć wzgląd na potrzebne ich utrzymy­

wanie tudzież na wartość kapitałową w przeciągu oznaczonego czasu c a ł ­
kiem, albo po części ginącą, a tak po stósowaem odtrąceniu, czysty przy­
chód podciągnie się pod opłatę podatku.

’§  7.
W y  rachowanie czystego przychodu z ziemi i z budynków, nastąpi 

drogą ekonomicznego rozmiaru, mappowania i oszacowania.

§  8 .
Rozmiar przedsięwezmą umyślni, teoretycznie wyuczeni i praktycznie 

wyćwiczeni ziemiomiercy u stanu wojskowego i cywilnego.

§ 9-
W  czasie rozmiaru zrobi się dla każdej Gminy' umyślna mappa, 

która jćj obwód, jej granice i każdą pojedynczą w pośród onejźe znaj- 
dującą się przestrzeń ziemi według różności gatunków uprawy, osoby 
właściciela i naturalnej lub sztucznej granicy w topograficzr.em p o ło ­
żeniu, kształcie i przyjetem oznaczeniu miary, wyobrażać będzie.

§  10.
Oszacowanie przedsięwezmą. umyślni Rommissarze z miejsćowemi



i ekonomiezucmi stosunkami Dystryktu, dla którego się ich wyznaczy 
doskonale obeznani w praktycznem gospodarstwie wiejskiem biegli, a z 
poczciwości i bezstronności swojej doświadczeni.

§ li-
Przytem będzie się według przepisów' §  4, 5 i 6 postępować i 

wyrachowywac na wicie się klass przestrzenie ziemi każdego gatunku 
uprawy jakoto: role, łąki, winnice, pastwiska, lasy itd. w obwodzie każ­
dej Gminy według przyrodzonego gatunku ziemi dziel.-}?. W iele ozna­
czona przestrzeń ziemi każdego gatunku uprawy i każdej onegoż klassy 
w stosunku środkowej miary roku i według zwykłego w Gminie sposobu 
uprawy ziemiopłodów zwyczajnych wydaje, i jaka s ta ła  średnia war­
tość pieniężna onycliże w monecie kruszczowej oznaczony być może? 
Wiele wydatek na uprawę potrzebny w pieniądzach wynosi, i wiele, się 
po odtrącenie jego czystego przychodu pozostaje?

§ 1 2 .
TaryfFa na oznaczoną przestrzeń ziemi każdego gatunku uprawy i 

każdej onegoż klassy według przepisów §fu poprzedzającego ułożona 
zastosuje się do pojedynczych przestrzeni ziemi każdego w Gminie znaj - 
dującego się posiadacza gruntu, a to stosownie do miary powierzchni, jaką 
grunta zajmują i po umieszczeniu każdej przestrzeni w owćj klassie 
gatunku uprawy do której n ale żyj przy czem oraz na położenie i naturę 
ziemi wzgląd mianym będzie.

§  13.
Budynki będą się szacować przez porównywanie powierzchni ziemi 

jaką zajmują i przez wyrachowanie przychodu czynszowego według 
gatunku każdego budynku w szczególności.
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§  14.
Szacowanie gruntów i budynków przedsięwzięte będzie bez względu 

na osobiste obowiązki właścicieli lub posiadaczy do kogo trzeciego, czyliby 
zresztą te obowiązki czysto-osobistemi, albo też na realności zahipo- 
tekowanenń były.

Przy  szacowaniu czystego przychodu z gruntów i z budynków, nie 
będzie się zważać na długi kapitałowe, na służebności pieniężne, na 
daniny w naturze, na powinności pańszczyźniane, albo na dziesięciny, 
z jakowegokolv*iek b<}ć tytułu wypływały.

§  15.
Tak względem rozmiaru i mappowania jako też względem oszaco­

wania otrzymują W ład ze  i osoby, którym się wykonanie poleci, osobne 
dokładne instrukcye, które jak dalece tego potrzeba będzie, przez okólniki 
powszechnie ogłoszonemi będą.

§ 1 6 .
Rezultata rozmiaru i oszacowania, dojd-^ przed nałożeniem podatku 

według ouychże, do wiadomości stron interessowanychj tym zaś wolno 
będzie czynić przeciwko temu zarzuty i zanosić skargi, które wysłuchanemi, 
roztrz^śnionemi, zagodzonemi i do ostatecznego rozstrzygnięcia dopro- 
wadzcnetni beda.

§ n .
Stosownie do rezultatów rozmiaru i oszacowania po wysłuchaniu i 

zagodzeniu zaszłych reklamacyj sprostowanych, rozłoży się summa po­
datku gruntów ego, jak$ w miarę potrzeby Państwa rocznie wyrzeczemy, 
staż^damy, a to tym sposobem, żc każda Prowinoya, każdy Cyrkuł, każdy 
Dystrykt, każda Gmina i każdy pojedynczy właściciel gruntu lub budynku 
od sta wyrachowanego czystego przychodu część równćj, ustanowionej
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summie podatkowej odpowiadający, jako podatek gruntowy Rządowi p ła ­
cie będzie.

§ 1 8 .
Odmiany w' osobie posiadacza i w obwodzie posiadłości, w ciągu 

czasu zachodzące, będą się zapisywać i tym sposobem w wykazie trzy­
mać, aby się wymaganie podatku gruntowego, zawsze do rzeczywistego 
posiadacza realności, na którą jest nałożony i stosownie do jej obwodu 
kierowało.

§  19.
W  razie zachodzących nieszczęść żywiołowych, przez które przed­

miot podatku gruntowego na zawsze upada, a mianowicie, w razie zer­
wania gruntów przez powodzie, w razie zapadnienia się onycliź*', w razie 
spalenia się budynków itd. nastąpi usunięcie przedmiotu i zniesienie p o ­
datku.

§ 2 0 .
W  razie zachodzących nieszczęść żywiołowych, przez które czysty 

przychód podatkowi gruntowemu podlegający na czas jakowy całkiem, 
albo poczęści ginie, będą całkowite albo częściowe ulgi w podatku grun- 
torwm czasowo pozwolonemi.

§ 2 1 .
Z a  to zaś będą nowe przyrastające przedmioty podatku gruntowego 

jakoto: odsypiska ziemi, budynki nowo wystawione itd. ze względem na 
potrzebne zacbęeenia do polepszeń gospodarstwa wiejskiego i do stawia­
nia nowych budynków, pod opłatę podatku pouciągancmi.

“ § 2 2 .
W ed łu g  osobistej własności posiadaczów ziemi i budynków nie ma 

żadnych wyjątków od podatku gruntowego;—jednakowoż inają być od 
niego wolnemu

— 87S —



— 879 —

a )  W szystkie powierzchnie ziemi, z których drogą pierwotnój płodno­
ści pożytku mieć nie można, jakoto: góry nieurodzajne, skały , go­
ścińce publiczne, rzeki i kanały.

A) Cmentarze, dopóki to przeznaczenie maja.
c )  Budynki Rządowe, kościoły, kos/ary  wojskowe i szpitale.

§ 23. '
W  przekonaniu a konieczności i o wielorakich korzyściach tego u- 

urządzenia, chcemy, aby wykonanie onegoż ile możności przyspieszono 
i ze służących do tego środków w zupełnej mierze korzystano.

§ 24.
Ponieważ atoli potrzebne łożenie czasu i wydatków, tudzież użycie 

pracowników pomocnych je«t za wielkie, aby się w jednymże czasie w 
całym obwodzie Niemieckich i W łoskich prowincyj Naszych przedsie- 
wziąśc mogło, przeto chemy, aby to w kraju ieden po drugim przedsię- 
branćm było.

§ 2 5 .
Zachowujemy sobie wyznaczenie kolei, w jakiej K raje  w regulacyi 

podatku gruntowego według zasad niniejszych pr/edsięwziąść się mającej 
następować mają, tudzież ogłoszenie W ładz , którym się kierowanie i wy­
konanie poleci.

§ 26.
Aby jednakże owym prowineyorn w których się to systema wcześniej 

do skutku przywiedzie, korzyści onegoż jeszcze przed wyrównaniem po- 
"'.szechnómco do rozkładu wewnętrznego nadarzyć, zostanie summa podatku 
gruntowego, która się teraz ogółem nakłada wewnątrz Prowincyj według 
rezultatów nowych wyrachowań rozłożoną, właściwa zaś stała  summa po­
datkowa na ca łą  prowincyą wypadająca wtenczas się dopiero wyznaczy, gdy
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ukończenia wyrachowań w wszystkich Prowincyach, akuratny stosunek o- 

negoż między niemi się okaże.

dwudziestego trzeciego Grudnia w roku tysiącznym ośmsetnym siedmna- 

styni— panowania Naszego dwudziestym szóstym.

Względem wydzierżawienia propinacyi w dobrach skarbowych Jaworz­

nickich na czas od pierwszego Lutego 1852 r. po koniec Października 

1854 r. odbywać się będzie powtórna tak ustna jak i sekretna licytacya 

w Biórze Ekonomii górniczej Jaworznickiej, a  mianowicie: 

dnia 17 Grudnia 1851 przedpołudniem od godziny 9 do 12 dla Jaworznia

W  powyższych dniach zostaną bliższe warunki zgłaszającym się 

odczytane.

Z C. K. Dyrekcyi Salin, Górnictwa i Leśnictwa. 

Wieliczka dnia 2 Grudnia 1851.

Ad Nrum 5111. O B W IE S Z C Z E N IE . [614]

„ 1 7  „ „ popołudniu„ 18 u „ przedpołudniem„ 18 „ „ popołudniu

„ i  9 „ „ przedpołudniem

„ 1 9  „ „ popołudniu
n

„ 3 „ 6 „ Dąbrowy

„ 9 „ 12 „ Jeleń

„ 3 „ 6 „ Szczakowy

„ 9 „ 12 „ Byczyny

B 3 „ 6 „D ługoszyna

(2  r. ]


